Ad cognofci vñ' ſimul natura vñ' quōd' t'p' p'nt ſil' cauſa p'cedit:

applicatis: imo sunt nãlter simul quo ad cog-
 gnitionem: 2 id si cognoscunt: pmissis sub rō-
 ne applicati: necesse est simul natura cognoscē
 cui applicant pmissis: tñ qd applicat non simul
 natura cognoscit. ¶ Ad aliud dicitur: qd cognitio
 potētiãl̄is p̄lonis sit simul natura cum cog-
 nitione maioris tñ non oportet qd accepta mino-
 ri sub maiori ut cognitio actualis p̄lonis si-
 mul natura sit cum cognitione maioris. ¶ Ad
 p̄bationem: dicitur qd nō oportet actū cōparari ad
 actum: sicut cōparat ad potētiã. ¶ Ad ulti-
 mum dicitur qd p̄ natura cognoscunt pmissis qñ
 applicant: q̄ p̄clo. Et tñ ex hoc non sequitur qd p̄
 missis p̄tius tpe cognoscant: 2 cum dicitur qd in illo
 priori nature in quo intellet? intelligit pmissas
 p̄tingit p̄sare 2 per p̄sequēs ip̄m non intelli-
 gere p̄lonem in eodem tpe. Sed p̄s tpe p̄e
 missas: dicitur qd non sequitur. qd in eodē instāti t̄pis
 sunt duo instātia nature: in quoz p̄ori intelligit
 p̄ncipia: in posteriori eodēlonem: 2 tñ simul tpe
 p̄lonē: 2 hū? causa est: qd pmissis cum sint ap-
 plicate recte: sunt causa efficiēs: 2 necessaria in
 ferēdi 2 cognoscēdi p̄lonem: 2 sic in eodē tpe
 intelligunt pmissis 2 p̄clo: 2 non s̄m p̄s 2 po-
 sterioris tpe: s̄ s̄m p̄tius 2 posterioris natura. Si
 queras q̄lter est manifestum intellectui qd p̄e
 missis 2 p̄clo sunt diuersa s̄m numerum. dicitur qd
 ex hoc est manifesta eorum diuersitas: qd p̄clo-
 nem non cognoscimus: nisi qd p̄ cognitio p̄e-
 missis. ¶ Ad rōnes in oppositum dicitur: sicut dicitur
 cebat. ¶ Ad rōnem cōtra hoc: dicitur qd hec diffini-
 tio causa est ad cuius eē rē. est diffinitio illius
 qd est causa qd. s̄. subiacet intētionī cause: 2 nō
 est diffinitio huius intētionis que est causa: ga-
 loquēdo de istis intētionib? formaliter: uel de
 aliquo accepto sub istis: non magis ad cām se-
 quis effectus q̄ eodētra. ¶ Alię rōnes p̄bāt: qd
 p̄missis que sunt cause p̄tius natura cogno-
 scuntur q̄ conclusio rē. **Questio. r.**

Veritur est scire: an sit dāda: qd
 non videt: qd aut est status in p̄ncipiis
 p̄mis: aut non. Si non tñ in p̄ncipiis est p̄ce-
 cessus in infinitum: sed infiniti non est accipe
 p̄ncipium nec medium: 2 per p̄sequēs nec po-
 stremum: 2 sic non erit scitus: qd est in eodē
 ens: si sit status in p̄ncipiis. Tñc quero an ista
 p̄ncipia sciunt an non? si non. ergo eodēlonē
 non erit scire: qd ignoratis p̄mis ignorant po-

steriora: si sic 2 manifestum est qd non per cām
 qd ibi est stat? ut eodēdit: ergo scire non est ultr
 per cām. ¶ Itē Aristoteles in scda p̄clone hu-
 ius dicit qd p̄ncipia magis sciunt q̄ p̄lonēs.
 qd vñ qd q̄ p̄pter qd: 2 qd p̄lonēs sciunt p̄p̄
 p̄ncipia. ergo p̄ncipia magis tunc erūt scita: 2
 manifestū est qd p̄ncipia non sunt scita per cām
 qd non h̄nt cām: ergo scire non est per cām s̄em
 per cognoscē. ¶ Itē cognitio n̄ra est ab h̄is
 que sunt nobis magis nota: sed effect? sunt no-
 bis magis noti q̄ cāe: s̄ cause p̄s natura sint
 magis note: 2 intellet? n̄ se h̄nt illa que sūt
 manifesta in natura sicut oculus noctue ad lu-
 men solis. ergo cognitio n̄ra est ab effectib? ad
 cām: 2 non eodētra ergo rē. ¶ Itē si scire esset
 per cām: nunq̄ sciret res p̄fecte quousq̄ eēt de
 uētuz ad p̄imam cām: que est p̄lonis p̄ncipis.
 sed causa p̄ma est nobis imp̄fecte cognita: ergo
 q̄libet effect? imp̄fecte cognoscit a nobis: sed h̄
 non est scire. ergo nihil scit sub p̄p̄ia rōne: hoc
 est in eodēlonē: ergo scire non est per cām co-
 gnoscē. ¶ Itē p̄tra scda p̄ticulari cū dicitur: qd n̄
 li? est causa: si ad cognitio n̄ conelonis oportet
 cām cognoscē ut applicat ad effectus. sic p̄clo
 nunq̄ sciret s̄b p̄p̄ia rōne sed sub p̄p̄a rōne re-
 latui: qd cognoscē aliqd s̄b p̄p̄a rōne applicati
 est scire sub p̄p̄ia rōne relatiui. ¶ Itē p̄tra h̄ac
 p̄ticulari: qd impossibile est alr se h̄ere de h̄is
 que frequēter sunt s̄nt demōstrationes: eodē
 git enī scire per demōstrationem qd luna est
 p̄sā: sed manifestum est qd possibile est aliter se
 h̄ere. ergo male dicitur qd scire impossibile est alr se
 h̄ere. ¶ Itē de corruptibilibus est scia. s̄m qd
 corruptibilia sunt: 2 tñ corruptibile s̄ qd corru-
 ptibile est possibile est se alr h̄ere rē. ¶ Et h̄ dicitur
 qd de corruptibili siue mobili nō est scia ea rōne
 qua mobile est: sed s̄m qd est immobile. ¶ Cōtra:
 de mobili s̄m qd mobile est scia libri p̄h̄icoꝝ:
 qd de mobili s̄m qd mobile scit demōstratiue
 qd est in potētia ad terminam. ¶ Itē si de mo-
 bili eēt scia sub rōne in mobilis: tñc de aliquo
 eēt scia sub rōne sui oppositi. ergo oportet dicitur
 qd de mobili sub rōne mobilis sit scia: 2 tñc red-
 dit ratio. ¶ Ad oppositum est Aristoteles.

Ad qōnē dico qd diffinitio h̄s da-
 tur: p̄pter qd scit
 dum qd scire dicitur qd: ut dicitur in eodē
 sis. Est enim scire cōiter. 2 sic sciunt p̄tingētia
 ad utrūlibet. Et est scire p̄p̄ie: 2 sic sciunt con-

Ingenita nata. Et est scire magis pprie: et sic sciunt tam pncipia q̄ p̄clones. Et est scire maxime pprie: et sic sciunt p̄clones per pncipia. Et isto q̄ro mō scire est per eam cognoscere. et sic accipiedo scire diffinit Aristoteles. ¶ Intellegit dum tñ quo ad hoc q̄ aliqd sic sciat regit̄ur tres p̄ditiones: fm̄ The. Primo regit̄ q̄ sciat̄ur per eam: eadē enim sunt pncipia eēdi et cognoscēdi. Causa enī est pncipiū alicui rei: ergo est pncipiū cognoscēdi. Secōdo regit̄ applicatio eāe ad effectū: aliter nō cognoscit nisi in uli: uel in hitu et nō i actu. ergo ad actualē cognitionem regit̄ applicatio pmissarū ita q̄ actualit̄ cognoscit minor eē sub maiori. Tercio regit̄ q̄ sciat̄ sit necessariū et non possit aliter se hēre: et iste tres p̄ditiones inueniunt̄ in hac diffinitioe per tres p̄ticulas positas. Prima p̄ditio inuit per primā p̄ticulā: cum dicit̄ Arbitramur et. Secōda p̄ditio inuit per secundā p̄ticulā: euz dicit̄ q̄ illi illius est causa. et tertia per tertiā cum dicit̄ur Impossibile est aliter se habere.

Ad primā rōnem dicit̄ q̄ in p̄ncipiis est sciat̄. Et cum querit̄ ulterius aut sciunt̄ aut nō dicit̄ q̄ loquēdo de scia maxime pprie non sciunt̄ pncipia p̄ma: q̄ eam nō h̄nt. loquēdo tñ de scia ppria uel magis ppria: pncipia sciunt̄ esse non per eam: scire tñ qd̄ Aristoteles diffinit est per eam. vñ equocat̄ de scire fm̄ q̄ pncipia sciunt̄ et conclusiones: que sciunt̄ur per scire hic dicit̄ur. ¶ Ad aliud dicit̄ q̄ pncipia magis sciunt̄ur q̄ p̄clones. loquēdo de scia magis pprie: et sic intelligit̄ p̄hs. loquēdo tñ de scia maxime pprie fm̄ q̄ scire diffinit̄ hic: sic pncipia nō sciunt̄. ¶ Ad aliud dicit̄ q̄ cognitio n̄ra a posteriori est simplr̄ ab effectib⁹ ad cās: q̄ effect⁹ sunt notiores sensui. tñ n̄ra cognitio est a notiorib⁹ ad minus nota. sed notiora nobis p̄nt̄ intelligi dupliciter. Uno mō dicunt̄ nob̄ notiora: que sunt nobis notiora fm̄ intellectu cōparandō vnam cognitionem intellectuā ad aliam. et sic pncipia p̄ma sunt nob̄ notiora. ut dignitates: et isto mō n̄ra cognitio simplr̄ est a nobis notiorib⁹. Alio mō dicunt̄ nobis notiora: que sunt notiora sensui. et isto mō scia n̄ra non est simplr̄ a nobis notiorib⁹: scia enī que est p̄ effect⁹: non est simplr̄ scia et p̄pter qd̄: sed tñ q̄ est. ¶ Et cum dicit̄ q̄ pncipia non sunt nobis nota: euz sunt manifestata n̄re: dicēdus est q̄ sic. ¶ Ad p̄bationem

dicit̄ q̄ Aristoteles. ij. methaphisice per manifestatā n̄e non intelligit̄ pncipia sed subas sepatas. ¶ Ad aliud dicit̄ q̄ p̄clō cognoscit̄ per pncipia sub rōne relatiui. et non soluz sub rōne relatiui: sed sub qdam rōne absoluta. et sub ppria rōne: p̄siderādo enim cōclonem formali: sub ratiōe causati: et pmissas formali sub rōne eāe: et sic cognoscit̄ cōclō sub rōne relatiui per pmissas. si enim p̄sideremus p̄clonem fm̄ se que inserit̄ ex pmissis applicatis: sic cognoscit̄ sub ppria rōne. ¶ Ad aliud dicit̄ q̄ lz eclipsis possit̄ alit̄ se hēre fm̄ se: respectu tñ sue eāe non pōt̄ aliter se habere: posita enim interpositione terre inter solē et lunā: de necessitate ponit̄ eclipsis lune. Ideo dicit̄ Aristoteles: q̄ ista que se querit̄ eueniunt ut ueniant in demonstratiōe necessaria sunt. ¶ Ad aliud dicit̄ q̄ de corruptibili fm̄ q̄ corruptibile p̄se non est scia: sed fm̄ q̄ est immutabile uel incorruptibile. ¶ An sciēdum q̄ de mutabili fm̄ q̄ mutabile est scia etiam fm̄ q̄ immutabile. iste rōnes non sunt oppositē q̄ relatae sunt ad diuersa: scia enim est de mutabilib⁹ q̄ in se mutabile est. et est de mutabili fm̄ q̄ est immutabile: nō in se: sed respectu passionis immutabilis: fm̄ q̄ immutabilis aliq̄ passio inest mutabili. ¶ Ad p̄mam in oppositum. cōcedo p̄clonem q̄ de mobili fm̄ q̄ est mobile in se: potest eē scia: cum hoc tñ regit̄: q̄ sic immutabile respectu sue passionis: sub hoc intellectu: q̄ nō pōt̄ moueri a sua ppria passione in suum oppositum. ¶ Ad ultimā dicit̄ q̄ lz de mutabili sit scia: sub rōne mutabilis: non tñ est scia de mutabili sub rōne sui oppositi: q̄ mutabile in se et immutabile respectu sue passionis: nō sunt opposita. sed ut sic vnum aliud cōcomitat̄. et hoc enim q̄ est in se mutabile: immutabilis suscipit̄ uel recipit̄ passionem suam et. **Questio. ij.**

Veritur An demonstratio sit ex p̄mis ueris et. et q̄ nō videt̄. De non ente pōt̄ eē scia demonstratiua: et tñ non ens non est verum sed potius falsum: ergo non oportet scia demonstratiua q̄ sit ex ueris. ¶ Dicit̄ hic q̄ de non ente simpliciter qd̄ nullo mō est ens: non pōt̄ eē scia demonstratiua. ¶ Sedra de uacuo et infinito aliquid mō est scia: et tñ ista simpliciter sunt non entia. ¶ Item de non ente pōt̄ sciri q̄ opponit̄ enti: q̄ nō ens nec essario opponit̄ enti. ergo de non ente pōt̄ esse scia demonstratiua. ¶ Hic dicit̄ q̄ de non ente fm̄

q̄ est negatio entis quocūq; mō nō pōt sciri q̄
ipm̄ opponit̄ enti: q̄ nō est possibile tale nō ens
ēē: q̄ q̄dlibet pō ens q̄tūcūq; sit nō ens est ens
apud aiām: z ut sic de nō ente pōt eē scia demō
stratiua z sciri q̄ opponit̄ enti. ¶ Cōtra. q̄ro de
nō ente apō aiās: que est negatio ult̄ entis apō
aiām: aut opponit̄ enti apud aiās: aut nō: si nō
ergo ens apud aiām: z nō ens apud aiām: non
opponunt̄: qd̄ falsus est: si sic ergo p̄tingit̄ scire
ergo de nō ente apud aiām cōtingit̄ scire ipsuz
opponi enti. tñ nō ens apud aiām simplr̄ est nō
ens: ergo de simplr̄ non ente pōt eē scia. ¶ Ad
p̄cipale: demōstratio ad impossibile nō est ex ue
ris: q̄ vna p̄missiō est falsa: ergo nō ois demō
stratio zc. ¶ D̄ h̄c q̄ demōstratio ad impossibile
est ex ueris: nō simplr̄: s̄ ex ueris respectu cōce
dētis p̄positiōē falsam eē uerā: qd̄ accipit̄ lo
co yppotesis. ¶ Cōtra. si demōstratio ad impos
sibile sit absolute ex vna p̄positiōē falsa. tūc h̄o
q̄ demōstratio sim se z absolute nō semp̄ est ex
ueris. Sed diffinitio debet cōpetē diffinitio pro
quolibet eē: ergo hec diffinitio nō h̄t dat̄: cu m̄
aliqui demōstratiōi nō cōpetat. ¶ Aliiter d̄ q̄
demōstratio ad impossibile quo ad aliquē p̄cessū
est ex ueris. q̄ in tali demōstratione est triplex p̄
cessus. An̄ ducens ad impossibile ex yppotesi z
vna assūpta. Alī est ab iteremptione cōclōnis i
possibilis: ad iteremptionē yppotesis. Tertius
est ab iteremptione yppotesis ad ostēdēdū prin
cipale p̄positū eē uerū. ¶ Ergo demōstratio ad
impossible nō demōstret̄ quo ad primū p̄cessuz
z scdm̄: tñ quo ad tertiu p̄cessum demōstret̄ q̄
h̄ p̄cipiū de quolibet d̄ affirmatio uel nega
tio. sequit̄ enim si de quolibet d̄ affirmatio uel
negatio uera: z yppotesis nō est uera. ergo eē d̄
dictoria est uera. ¶ Cōtra: demōstratio est ex no
torib̄: sed affirmatio notior est negatione: si er
go demōstret̄ v̄itas affirmatiue ex falsitate ne
gatiue uel ex iteremptione yppotesis: tūc ostē
dit̄ magis notū per min̄ notū: z per p̄is nō est
demōstratio. ¶ Ad p̄cipale q̄ demōstratio nō
est ex primis ueris. videt̄ q̄ qd̄ d̄ per supabun
dātiā vni soli uenit̄: s̄ primū d̄ per supabun
dātiā. ergo si demōstratio sit ex primis cōuenit̄
vni soli. ergo nō est nisi vna demōstratio. z per
p̄is nisi vna scia. ¶ Itē postea hac p̄ticulā: sup
flūū est ponē alia sequētia. primo q̄ si demōstra
tio eēt ex primis supflūū eēt ponē h̄ac p̄ticulā i
mediatis: q̄ oia prima sunt imediata z cōtra.

Itē posita hac supflūū ponē h̄ac ex p̄iorib̄ z
notiorib̄: q̄ sequit̄ demōstratio est ex primis.
ergo ex p̄iorib̄ z notiorib̄. ¶ Itē si demōstra
tio sit ex immediatis siue ex primis: tūc nulla eēt
demōstratio ex mediatis: p̄is est fallum: ergo z
an̄cedens. Quia dicit̄ Aristoteles p̄ topicōz.
q̄ demōstratio est ex immediatis. z ex his que sūt
imediata principia: z huiusmodi sunt imediata
principia: p̄is patet. Et inest effectiue vnum
oppositōz: eide negat̄ reliquū mediātū z ime
diātū sunt opposita. ¶ Itē si demōstratio sit ex i
mediatis siue ex primis: tūc nulla demōstratio
eēt ab effectu ad cām: q̄ tūc demōstratio est a
posteriorib̄. p̄is falsus h̄t Aristotilē. h̄t. h̄ulus
ergo z an̄cedēs. ¶ Ad oppositū est Aristoteles.
Ad q̄onē d̄: q̄ demōstratio est ex pri
mis zc. cū rō est q̄ demon
stratio est syllogism̄ faciēs sciri e. hec est diffi
nitio finalis demōstratiōis. z scire est per cās co
gnosē. ergo zc. An̄ hec est p̄ma cōclō h̄t
bi sicut dicit̄ Lino. z p̄bat per diffinitionē fi
nalē demōstratiōis. ¶ Intelligēdū tñ est h̄t
conclōsem: demōstratiua scia pōt accipi uel h̄t
q̄ est eadē cū demōstratione z isto mō ista h̄po
sitiō ex: debet denotare circūstātiā cām mālis: z
tūc est sensus q̄ demōstratio est ex primis tanq̄
ex causa māli: q̄ principia sunt: eē māles de
mōstrationis. Alio mō scia demōstratiua pōt
accipi pro hitū acq̄sito per demōstrationē. z sic
scia demōstratiua solū est cōclōnis in demon
stratione. Istō mō hec h̄positiō ex dicit̄ circū
stātiā cām efficiētis siue originātis: q̄ scia demō
stratiua que est habit̄ cōclōnis est ex principis
ueris tanq̄ ex causa efficiētē uel originātē: quia
principia sunt origo scire cōclōnis. h̄ac diffini
tionē Aristoteles sic ostēdit. primo declarat̄ h̄ac
p̄ticulā ex ueris isto mō. qd̄ sciri in demōstratio
ne est uerū: sed uerū nō sciri nisi ex ueris. h̄t enis
uerū possit̄ syllogizari ex falsis. nō tñ sciri ex fal
sis: q̄ falsum nō est: uera igit̄ demōstratio ē ex
ueris. Itē demōstratio est ex primis q̄ ex prin
cipis que sunt eadē. Itē demōstratio est ex im
mediatis: q̄ si demōstratio eēt ex mediatis aut
tūc eēt p̄cessus in infinitū. aut eēt stat̄ ad ime
diata. Ad est p̄cessus in infinitū. q̄ tūc nihil sciri
ret̄: si est status ad imediata habet̄ p̄positū. Itē
demōstratio est ex p̄iorib̄ z notiorib̄: q̄ intel
lect̄ n̄ in syllogizādo p̄cedit̄ a magis ad mi
nus notū: q̄ minus notū uel eēl̄ter non faciēs

sciam de ignoto. Item demonstratio est ex cau-
sis q; demonstratio facit scire & scire est per cau-
sam cognoscere: ergo demonstratio est ex causis.
¶ Sciendum tamen est q; Aristoteles non ponit
hanc particulam ex p[ro]p[ri]is q; hoc innuit per hanc
particulam ex causis. Causa enim est p[ro]p[ri]a re-
spectu illius cuius est causa. ¶ Si arguatur q;
quedam sunt cause mediate & quedam imme-
diate: ergo non ois causa est p[ro]p[ri]a respectu esse-
ctus. ¶ Dicendum est q; sine sit causa mediata si-
ue causa immediata: oimodo sit in eodem ge-
nere: sufficienter est p[ro]p[ri]a respectu effectus: sed
in diuerso genere non. q; non contingit demon-
strare descendere a genere in genus. ut dicitur
in octaua cōclusionē sine questione huius. simi-
liter causa ut cōmuni est non causa effectus
particularis: sed oportet anteq; causet q; ad hūc
effectum. determinet. & ideo dicit Aristoteles
hic inferius: q; demonstratio non est ex cōmuni-
bus. sed ad determinatum genus appropria-
tum: & hoc principium sit ab equalibus equa-
lis demas ea que relinquuntur erit equalis: non
est principia ad demonstranda effecti in geome-
tria: nisi determinet ad gen[us] subiecti geome-
trie isto modo: ut si ab equalibus lineis equa-
lia demas: illa que relinquuntur etc.

Ad primam rationem

sic dicitur sicut ad rōnem cōtra hoc: q; de uacuo
& infinito non est sciētia demonstratiua: p[ro]p[ri]a
aliquā passionē positiua de illis: s; solū ad p[ro]p[ri]a
dū passionē negatiua: utputa uacuum non ēē etc.
& sic demonstratio non pōt esse de non ente q; in
tali demonstratiōe oportet p[ro]supponere q; est.
sed de ista demonstratiōe non intēdit philoso-
phus. uel aliter pōt dicit q; de uacuo & infinito
non est sciētia demonstratiua: q; non determi-
nat de illis nisi quaten[us] illa remoueat a sua cō-
sideratiōe. ¶ Ad rōnem in oppositum de nō
ente dicitur sicut dicitur est. Ad rationem cōtra
hoc dicit q; ens apud aiām est equoē. & ideo
nō ens nō negat qdlibet: s; pōt stare q; non
ens apud aiām opponeret enti apud aiām acci-
piedo ens & nō ens pro eodē significato. & simi-
l[iter] cū hoc pōt stare q; nō ens apud aiām: est aliq; ens
apud aiām. sicut nō ens apud aiām entita-
te sp[irit]u: pōt esse ens apud aiām entitate generis
q; ens apud aiām. qd est gen[us]: nō est ens sp[irit]u.

Sed impossibile est q; nō ens apud aiām neget
ens apud aiām p[ro] quolibet ente vntuoce. ¶ Ad
aliud dicit q; demonstratio ad impossibile est ex ue-
ris: quo ad tertium p[ro]cellum. ¶ Ad rōnem cōtra
hoc dicit q; illa demonstratio quo ad tertium p[ro]cellum
sum qui est ex falsitate p[ro]p[ri]etatis negatiue ad
ueritatem affirmatiue est ex notioribus sub ali-
quo intellectu. falsitas enim negatiue duplici-
ter pōt cōsiderari. Uno modo in se & ita falsi-
tas aliqua est ignota: q; ueritas affirmatiue.
Alio modo pōt cōsiderari s; q; ista falsitas cō-
cludit ex interemptione impossibilis ad qd de-
ducitur. & sic falsitas p[ro]p[ri]etatis notior est q; ue-
ritas oppositi. & isto modo illa demonstratio est
ex notioribus. ¶ Ad aliud dicit q; posita hanc
particula primis non sup[er]fluit ponere immedia-
tis. q; forte non oia principia sunt immedia-
ta. hec enim est per se primo. homo est aiā: & ta-
men medius habet per qd pōt demonstrari. Si-
militer posita q; sine eadem: t[er]ti[us] ex diuersa p[ro]p[ri]e-
tate accipit. ideo non est sup[er]fluitas nec mi-
nutio. ¶ Ad aliud dicit q; non sup[er]fluit hec par-
ticula ex prioribus. principia enim in se dicunt
prima & absolute: sed p[ro]p[ri]a dicunt per cōpa-
rationem ad cōclusiones que sunt posteriore.
& ideo posito vno non sup[er]fluit alterū. similiter
primū non est relatiuū nisi per accedēs. nō ens
refert primū ad secūdū: nisi q; refert secūdum
ad primū. Posito enim q; nihil ēē ens in rerū
natura p[re]ter illud qd est ens primū. Adhuc
illud esset primū & tamē non relatus ad secūdū
nisi per accedēs: sicut scibile ad sciētiā. ¶ Ad
aliud dicit q; non sup[er]fluit dicere ex causis: q;
causa ex hoc q; est causa & ad hoc q; sic conclu-
dens oportet q; sit p[ro]p[ri]a: sed non oportet prin-
cipiū esse p[ro]p[ri]ū. Similiter ex alia rōne dicit
principiū & causa: & ideo non sup[er]fluit. ¶ Ad ali-
ud cum dicit qd dicit per sup[er]fluit dicit q;
dicit q; Aristoteles non intelligit q; demonstra-
tio sit ex primis simpliciter & extra genus: quia
sic non ēē nisi t[er]ti[us] vna demonstratiō: uel saltē nō
ēē nisi vna sciētia. Sed Aristoteles intelligit q;
demonstratio est ex primis in genere. & q; in di-
uerso genere sciti diuisa sunt principia. Alia
enim sunt principia in arismetica: & alia in geo-
metria: ideo demonstratio est diuersa & multi-
plicata sicut diuersa sciētia. ¶ Ad aliud cū dicit
q; si demonstratio sit ex immediatis nulla ēē ex
mediatis. dicit q; nō sequitur. ¶ Ad p[ro]p[ri]ationē d[icitur]

q̄ Aristotiles intelligit q̄ demonstratio est ex im
mediatis finalr: ut resoluēdo oēs demonstratio
nes ad p̄ncipia p̄ma: sed ex hoc nō sequit̄ q̄ nul
la est demonstratio ex mediatis: p̄d̄t̄ enī aliq̄ de
demonstratio eē ex mediatis: d̄m̄d̄ finalr sic ex im
mediatis: sed t̄n̄ sequit̄ q̄ nulla demonstratio si
maliter est ex immediatis. ¶ Ad ultimū p̄cedo:
q̄ nulla demonstratio que est ab effectu ad causā
est demonstratio simplr: talis enim demonstratio
est: q̄ nō simpliciter s̄m̄ Aristotilem: hic aut̄
diffinit̄ demonstratiōes simpliciter rē. Ad. xij.

Veritur An hec sit uera: Anū
quodq̄ p̄pter qd̄: q̄
non uidet̄. In istis inferiorib⁹ per vir
tutem solis resunt p̄strictio r̄ dissolutio. Sol
enim dissoluit glaciē: r̄ p̄stringit lutū: r̄ t̄n̄ nō
sequit̄ q̄ in sole sit p̄strictio r̄ dissolutio. q̄ op
posita non sunt s̄l̄ in eodem: ergo rē. ¶ Itē nō
sequit̄ iste est ebrius p̄pter vinum: ergo vinū est
magis ebriū: q̄ iste. Nec sequit̄ iste est calidus
p̄pter solem: ergo sol est magis calidus. Sol
enim non est calidus ergo rē. ¶ Di q̄ ista p̄posi
tio est intelligēda in causis vniuocis: r̄ effectib⁹
ubi aliqd̄ vniuoce repit̄ in causa r̄ i effectu: ebrī
etas aut̄ non vniuoce repit̄ in ebrio r̄ in vino q̄
in ebrio formalr. In vino vō effectiue r̄ nō for
maliter. ¶ Cōtra. ferrū ignitū est calidum for
maliter r̄ lignum ignitum s̄l̄: r̄ t̄n̄ non sequit̄
ferrū ignitum est calidū p̄pter lignū ignitum:
ergo lignum ignitū rē. ¶ Di q̄ ferrum ignitū
est calidū: p̄pter lignū ignitū per accēs. lignū
enim ignitum nō calefacit nisi q̄ ignis. r̄ hec p̄
positio vniūq̄q̄ p̄pter qd̄ rē. nō solum h̄t̄ in
telligit̄ in causis vniuocis rē. sed cum h̄ in cau
sis per se. ¶ Cōtra p̄bo q̄ est in huiusmodi cau
sis per se: q̄ ignis est causa vniuoca: respectu ca
loris: in ferro r̄ t̄n̄q̄ enim calidū est formalit̄
s̄l̄ est causa per se: sicut etiam r̄h̄sio p̄cedit: r̄ t̄n̄
non sequit̄: ferrus est calidum p̄pter ignē. ergo
ignis est magis calidus. q̄ aīis est uerū: r̄ p̄ns
salsum. Ademus enim ad sensum q̄ equalis
quātitas ferri igniti uehemētius cōburit̄ q̄ eō
lis quātitas ignis. ¶ Item p̄bo q̄ hec minor sit
falsa: per quam Aristotiles dicit̄ p̄lonē sc̄m̄
p̄pter p̄ncipia: q̄ p̄ncipia h̄ se nō sunt eadē p̄lo
nis nisi in d̄ute p̄pter qd̄ erigit̄ applicatio. er
go nō cognoscit̄ p̄pter p̄ncipia s̄m̄ se. ¶ Item
nō sequit̄ p̄lo sc̄it̄ p̄pter p̄ncipia. ergo p̄ncipia

sunt magis sc̄ita: q̄ accidēs est uerū r̄ p̄ns sal
sum: p̄ncipioꝝ enim est intellect⁹: r̄ non sc̄ia s̄m̄
Aristotile in fine p̄nt̄: ergo hec est falsa: vnum
qd̄q̄ p̄pter qd̄ rē. ¶ Di q̄ quadruplex est sc̄ia: s̄m̄
r̄ inconnēs. Cōiter. pp̄ie. magis pp̄ie. r̄ ma
xime pp̄ie. An Aristotiles intelligit̄ q̄ sc̄ia est
p̄lonis t̄n̄. loquēdo de sc̄ia maxime pp̄ie di
cta. Sed loquēdo de sc̄ia pp̄ie dicta. p̄lones
sciunt̄ p̄pter p̄ncipia r̄ p̄ncipia magis. ¶ Cōtra
accipio sc̄iam. p̄lonis maxime pp̄ie: In tali
sc̄ia sciunt̄ p̄lones p̄pter p̄ncipia r̄ t̄n̄. nō seq̄
tur. ergo p̄ncipia magis sciuntur. ergo rē.
¶ Ad oppositum est Aristotiles.

Ad qōnē d̄ q̄ hec est uera: vniūq̄q̄
p̄pter rē. r̄ h̄t̄ rō est q̄ il
lud qd̄ repit̄ in effectu r̄ causa: mobil⁹ r̄ excellē
t̄: repit̄ in causa q̄ in effectu: q̄ est de rōne cāe
q̄ excellat effectu: si ergo aliq̄ p̄p̄ietas cau s̄t̄ i
aliquo ab aliq̄ causa: si illa p̄p̄ietas in illa cau
sa repiat̄ vniuoce: excellēt⁹: repit̄ in causa q̄ in
effectu rē. r̄ h̄t̄ parē s̄l̄ per exēp̄iū: Maḡ diligit̄
p̄pter discipulū. t̄c̄ discipulus magis diligit̄
p̄pter rōnē intelligēdā est q̄ hec p̄positio
intelligēda est in causis vniuocis: r̄ per se: r̄ nō
in causis per accidēs r̄ equiuocis.

Ad primā rōnem d̄: q̄ sol nō dissol
uit glaciē: q̄ calidū liq̄uilla dissoluit per accēs: s̄l̄
nisi per accēs: pp̄ia enim opatio caulata a so
le: est per lucē calefacē: sed per accēs dissoluit
glaciē: q̄ calidū liq̄uilla dissoluit per accēs: s̄l̄
p̄stringit lutū: q̄ per calorem exhalat subtile r̄
derelinq̄tur grossum. hec aut̄ p̄positio vniūq̄
q̄ p̄pter qd̄ rē. intelligēda est in causis vniu
ocis: r̄ in causis per se. ¶ Ad aliud s̄l̄ d̄. q̄ cali
dū nō est in sole formalr: quē ad modū est in cor
pore calefacto. Calidū enim est q̄litas actiua p̄
tinēs ad elemētū. sed in sole nō est q̄litas actiua
formaliter: sed est in luce per quam sol efficit ca
lidus. lux aut̄ nō est q̄litas actiua: s̄ actiua act⁹.
¶ Ad p̄mā rōnē p̄tra h̄ d̄. q̄ hec p̄positio h̄t̄
intelligit̄ in p̄positionib⁹ per se r̄ vniuocis: s̄ li
gnū ignitū nō est per se causa caloris in ferro.
¶ Ad rōnē p̄tra hoc d̄ q̄ hec cōclō est uera q̄
ignis est magis calidus: q̄ ferrū ignitū sic di
cit̄ vnus expositio. ¶ Ad p̄bationē d̄: q̄ stat s̄l̄
q̄ ignis sit magis calidus q̄litate: q̄ ferrū: r̄
t̄n̄ q̄ minor sit caliditas in ferro ignito s̄m̄ quā
titatē. illa enim maioritas est p̄pter cōparati
onē p̄tū māliū ferri: id nō sequit̄ in ferro est ma

lor caliditas: ergo ferris est magis calidus. Ad aliud dicitur quod principia scimus et per principia scimus conclusiones: cui dicitur quod regit applicatio: dicitur quod verum est quod propter principia tunc considerata in se illa non applicatio non sciuntur: et hoc dicitur. Ad aliud dicitur dicitur: Ad rationem: quia non sequitur conclusiones sciuntur propter principia scilicet maxime propter dicta: ergo principia maxime sciuntur: quod hoc non arguitur in vniuersis: scire autem maxime non dicitur principia vniuersis et conclusionibus: quod conclusionibus dicitur copietur formaliter: principia tunc effectiue. Sed tunc loquendo de scire: quod est apprehensio necessariorum: siue sint principia siue conclusiones: isto modo scire vniuersis dicitur copietur principia et conclusionibus: et isto modo principia sunt magis scita quam conclusiones: hoc modo accipiendo scire: et sic intellegit Aristoteles: sicut in Leonis: exponit. An dicitur habere eandem conclusionem huius libri etc. ad xlii.

Veritur

An principia sine magis nota quam conclusiones: quod non videtur: quod si sic ergo principia maxime nota esse maxime nota: cuiusmodi est hoc. Nichil ostendit nisi esse et non esse: nisi falsum: pro falsitate dicitur: si principia nota esse notissima in falsitate: et oppositum esse notissimum in falsitate, sed quod si sit falsum: pro: quod in syllo ex oppositis supponitur pro oppositis: oppositum primi principii: quod supponuntur dicitur: et ex ista suppositi deditur est ad negationem eiusdem de se: tanquam ad notum falsum: vel magis inconueniens: ergo negatio eiusdem de se est notior in falsitate: quam oppositum primi principii etc. hic dicitur: quod in syllogismo ex oppositis non supponit oppositum primi principii pro oppositis: quod non supponunt dicitur: sed tunc alia pro dictionis supponit pro oppositis. Contra istud: aliquid pro dictionis: sicut utraque pro dictionis diuisim scripta in aliquid magis est notum: sed dicitur in syllogismo ex opposito est impossibile. Sed ex ostendit accepto: pro oppositis non sequitur impossibile. igitur principia non sunt magis nota: quam conclusiones. Ad dicitur quod in syllogismo ex oppositis supponit oppositum primi principii pro oppositis: quod in aliquid magis specialiter: minus nota sunt in falsitate: ultra tunc magis est notum oppositum primi principii in falsitate: quam negatio eiusdem de se. Ad dicitur. Aristoteles dicit in primo modo huius: quod principia non sunt solum nota nobis: sed nature: ergo opposita principiorum notissima sunt in falsitate: non solum nature: sed nobis. Item negatio eiusdem de se: non ponit opposita in actu: sed in potentia. Sed oppositum primi principii ponit ea in actu

ergo notio: est impossibilitas: quasi accipit oppositum primi principii quam negatio eiusdem de se. Item principia non sunt scita: ergo non sunt magis scita quam conclusiones. Antecedens patet: quod si principia essent scita: esset conclusus etc. ergo non esse principia nota. Item quod est notum per eam: Verbi gratia dicitur in lud quod non est notum per eam. Verbi gratia dicitur in demonstratione particulari: quod in demonstratione vniuersali cognoscit per eam: in particulari non: sicut Aristoteles. Sed conclusiones demonstrationis sunt note per eam: principia non per eam: ergo principia non sunt notiora quam conclusiones. Item principia et conclusio non est magis notum quam conclusio. Et sequentia patet: quod comparatio solum est in vniuersis: sicut Aristoteles vii. philosophorum. sed principia et dicitur quo ad cognitionem non sunt vniuersa: quod cognitio conclusio est per eam: sed cognitio principii non est per eam: ergo equo est cognitio. Item si principia esse magis notum quam conclusio et per conclusionem minus nota: tunc conclusio aliquid habet de notum et aliquid de opposito: ut de ignorantia filii: patet in similibus: quod est pallidum est minus albidum quam albidum: idem habet aliquid de albedine et aliquid de nigredine: ergo conclusio erit in parte notum et in parte ignota: si minus nota quam principia: et ulterius sequitur: quod conclusio non sit simpliciter scita. Item conclusio sit minus nota quam principia: tunc sequeret quod nobilior ordinaretur ad minus nobile: tanquam ad finem: nisi falsum. ergo et antecedit: pro notitia: quod si conclusio sit minus nota quam principia ignotior est et incertior quam principia: sed principia ordinat ad conclusionem: ergo maius nobile ad minus nobile. Item conclusio in demonstratione est necessaria: sed veritate nihil est verius: ergo nihil potest esse notius in veritate quam conclusio in demonstratione: non igitur principia sunt magis nota. Ad oppositum est Aristoteles dicitur: principia esse magis nota quam conclusiones.

Ad questionem dicitur quod sic: Cuius ratio est: quod vniuersa propter etc. Et conclusiones sunt note propter principia ergo principia sunt magis nota. Item hoc patet Aristoteles per vnam rationem: quod si principia essent minus nota: vel equaliter notum cum conclusionibus: tunc ignotum esse magis vel equaliter notum cum eo quod est notum: notitia patet sic: habita cognitione principiorum adhuc in isto priori nature conclusio est ignota et principia sunt nota. Si ergo dices quod conclu-

iones sunt magis note uel eãlter cũ pncipiis tunc ignotuz est magis notũ q̃ illud quod est notũ. uel saltẽ erit eãlter notũ cũ eo qd̃ est notũ. B̃ est icõueniẽs: ergo oportet dicẽ q̃ pncipiã sunt magis nota q̃ cõclones. ¶ Itẽ h̃ p̃t. p̃ba ri alia rone: q̃ cõclo nō sit magis nota q̃ p̃in cipiũ: q̃ nihil agit ultra suã virtutẽ. hoc patet q̃ virtus est ultimũ potẽtiã r̃ nihil agit ultra ultimũ potẽtiã. S̃ p̃ncipiã p̃ suã virtutẽ sunt cãe p̃clõ nis. ergo maiorẽ cognitionẽ nō p̃t facẽ in cõ clusione q̃ ip̃a h̃nt de se: nec tãtã cognitionem faciũt de p̃clone quãtã h̃nt de se. Probo: q̃ de ratione cause est q̃ quicqd̃ reperitur in effectu r̃ causa: excellentius reperitur in causa.

Ad primã rõnem

q̃ aligb̃ latet ea que sunt opposita eẽ opposita: q̃ tñ nō latet negatio eiusdẽ de se. ¶ Intelligẽ dũ tñ circa istud: q̃ rñdẽs nunq̃ p̃cederet op posita sub rõne oppositoꝝ eẽ sil' uera. hoc enim est sibi notissimũ in falsitate: ea tñ que sunt op posita: aliqũ p̃cedit eẽ uera: nō p̃serẽs vnus ad alterũ sic p̃tingit in disputatione. q̃ rñdẽs p̃ce dit vnũ oppo sitoz. r̃ postea per latẽtes interro gationes uel per alias cautelas factas ab oppo nẽte p̃cedit alterũ oppositoꝝ nō p̃serẽs secũdũ ad p̃mũ: r̃ postea opposita cõfessa recolligit ad i uicẽ p̃cludẽdo ex h̃is negationẽ eiusdẽ de se nō ducẽdo ad aliq̃d̃ notũ falsum: sed ut manifestet ea que p̃cedunt a rñdẽte eẽ opposita. ¶ Ad for mã: d̃ q̃ oppositũ p̃mĩ pncipiũ est notissimũ in falsitate: qd̃ est opposita sil' eẽ uera: q̃ illud con cedit eẽ notũ in falsitate tã ab opponẽte q̃ a rñ dẽte. p̃pter qd̃ rñdẽs nō ponit p̃io p̃p̃otest: p̃cederet tñ illa d̃dictoria: nō p̃serẽs vnũ ad ali ud. sed nunq̃ p̃cederet d̃dictoria sub forma d̃ dictorioꝝ eẽ simul uera. ¶ Ad p̃mã rõnẽ cõtra B̃: d̃ q̃ illa uerũ p̃cludit. p̃ma enim pncipiã sũt nobis notissima in uitate cognitiois t̃minis: r̃ eti am eoz opposita sũt notissima in falsitate: r̃ id̃ oppositũ p̃mĩ pncipiũ sub p̃p̃ria forma a nul lo p̃cedit si illa sit q̃ sunt opposita r̃ ad iuteẽ cõ ferant r̃ actualit̃ p̃siderant: tñ ea que sunt oppo sita p̃nt aliqũ latẽ in aliq̃ mã. S̃ cognitiois ter minis magis notũ est opposita eẽ sil' uera: in falsitate: q̃ negatio eiusdẽ de se. ¶ Ad aliud d̃ q̃ negatio eiusdẽ de se nō icludit d̃dictoria nisi in potẽtiã: si aliq̃ icludit: r̃ opposita sub oppo sitoꝝ forma actu icludat. id̃ sequit̃ q̃ negatio eius

dem de se: nō est notior in falsitate: q̃ sunt op posita sil' eẽ uera: aut ea que sunt opposita actu aliter: p̃serẽdo vnũ oppositoꝝ alteri. S̃ causa q̃re h̃o decipit in p̃cedẽdo opposita: est p̃pter B̃ q̃ nō p̃fert vnũ ad aliud. ¶ Ad aliud pncipale: d̃ q̃ in syllogismo er̃ oppositis nō p̃cludit de se deducẽdo ad aliq̃d̃ manifestũ falsum. Sed multitudine ineduciẽtiã. id̃ cũ h̃ bene stat q̃ op positũ p̃mĩ pncipiũ sit notissimum in falsitate. ¶ Ad aliud d̃: q̃ loquẽdo de scia p̃p̃rie dicta: r̃ etiã de scia magis p̃p̃rie dicta: que scia est app̃ hẽsio uitate necessarioꝝ: fm̃ hãc scias pncipiã sunt magis scita q̃ p̃clones ut dictum est r̃c. ¶ Ad aliud d̃ q̃ bec iterum. illud qd̃ est notũ per cãm est magis notũ illo qd̃ nō est notũ per cãm: uera tñ est cũ utrũq̃ cognoscibile natũ est cognosci per cãm: sed pncipiã p̃ma nō sunt na ta cognosci per cãm: q̃ cãm nō h̃nt: r̃ p̃clones nate sunt cognosci per cãm: id̃ exẽplũ in p̃posi to nō tenet. Illud enim qd̃ scit per demõstratio nẽ ulem magis scit: q̃ qd̃ scit per demõstratio nẽ p̃ticularẽ: q̃ utrũq̃ est natũ cognosci p̃ cãm q̃ igit qd̃ cognoscit per p̃ticularẽ demõstratio nẽ nō cognoscit per cãm. demõstratio aut̃ uilis facit cognoscẽ p̃ cãm: id̃ sibi tenet: hic nō. ¶ Ad aliud dico q̃ pncipiã r̃ cõclo sunt cõparabilia: ¶ Ad iprobationẽ d̃ q̃ h̃ vnũ cognoscit p̃ cãm r̃ aliud nō: r̃ per p̃ns in scia maxime p̃p̃ria non sint cõparabilia. tñ accipiẽdo sciam tertio mō dictã que est app̃hẽsio uitate necessarioꝝ: in B̃ sunt cõparabilia: p̃ns enim dicebat q̃ q̃tũoz mo dis d̃ scire. Coiter r̃ p̃p̃rie: magis p̃p̃rie: r̃ ma xime p̃p̃rie: vnũ tertio mō cõparabilia sũt. ¶ Ad aliud d̃: q̃ cõclo est p̃tim nota r̃ p̃tim ignota. er̃ h̃ q̃ est nota p̃ pncipiũ. r̃ q̃ tñ est de se est igno ta: sed er̃ B̃ nō sequit̃ q̃ sit scita. ¶ Ad aliud qñ d̃ q̃ cognitio pncipioꝝ ordinat̃ ad cognitionẽ cõ clusionis p̃fectã. Cõcedo: sed er̃ hoc nō sequit̃ q̃ nobilit̃ ordinat̃ ad min' nobile. pncipiũ enim in q̃tũ in eo est scia p̃clonis in uli r̃ mō cõfusoz ordinat̃ ad p̃fectã cognitionẽ p̃clonis r̃ in p̃ticulari: r̃ ita quo ad h̃ imp̃fectũ ordinat̃ ad p̃fẽctũ. ¶ Ad aliud qñ d̃. q̃ uitate necessaria nihil est uerũ. Cõcedit. p̃t eẽ tñ certũ aliq̃d̃ in uita te r̃ notũ. uel p̃t dici per iteremptionẽ illius p positionis: q̃ uitate necessaria alicui' p̃clonis: p̃t aliquid eẽ uerius. Illud enim est magis ne cessariũ r̃ per cõsequẽs magis uerũ: cui' neces sitas r̃ ueritas ab alio nō depẽdet: q̃ illud cui'

necessitas dependet ab alio. **20. xliij.**

Queritur an cōclusio

fit necessaria in demonstratione: ut hec fit necessaria homo est risibilis q non videt. q sequitur homo est risibilis. ergo hō est. Cōsequens est cōtingēs: ergo r antecedēs: q: ex necessario non sequit cōtingēs. Cōsequētia patet q: accis reale sbo in eē supponit sbo eē simul. q: est supponit si est. ¶ Dicit hic q: accis est. oupter: quoddā qd sequitur sbo sōm actū ut albū r nigrū. qd dā sōm apertu dīnē ut risibile: q: oē nō mē terminatū in bile significat per modū apertudinis. Sed accis cōsequēs sbo sōm apertu dīnē nō supponit sbo: s; accidens. pns sbo sōm actū supponat sbo. Apertudo enim pōt fundari in nō ente. Aerbi gfa. Cecus ap? nar? est vidē r tñ nō sequitur cecus actu videt: nec sequit ergo cecus pōt vidē. s; hīc est hīc: non sequitur hō est risibilis ergo hō actu est risibilis. ¶ Contra apertudo sōm quā cecus pōt vidē fundat in eo qd est cecū tanq; in sbo. q: in eodē sbo hnt fieri habitus r puatio: sicut ergo sbo cecitatis est: eodē mō sequitur q: sbo risibilis est. ergo sicut sequit hoc est cecū: ergo illud qd est cecū est: eodē mō sequitur hō est risibilis ergo hō est. ¶ Itē q: apertudo nō possit fundari in nō ente videt. quero enim de apertudine aut est sba aut accidēs: nō sba ut manifestū est. si fit accis: r accidēs reale nō pōt fundari in nō ente: q: accidēs est alteri inherēs r nō enti nīhil inheret. ergo rē. ¶ Itē q: risibile nō solū cōsequat hōem sōm apertudine videt: sicut dicit erpositor: passio in sbo lecto hēt duplicē rōnē cāe. s. rōnē cāe efficiētis r mālīs. sed impossibile est aliqd hns cām efficiētē in sbo. p mū cōseq sōm apertudine solus ita q: nō sōm actū. ergo rē. ¶ Itē si hec fit necessaria: s; hō est risibilis: ergo quilibet singularis necessaria. sed pns est falsum. ergo r antecedēs. Cōsequētia patet. falsitas pntis s; hīc patet. q: hec est singularis eius: forēs est risibilis: r hec nō est necessaria. for. enim pōt corrūpi. ergo nō est de necessitate risibilis. ¶ Dicit hic q: hec est necessaria absolute. ois hō est risibilis: r tñ non oportet quālibet eius singularē absolute eē necessaria: q: necessitas ulis cōtinuat per pntuaz singulariū generationē: ideo absolute necessaria est: sed singularia corruptibilia sunt. ideo in illis nō est necessitas absolute. ¶ Contra istud

per te veritas huius cōtinuat per successiuam generationē: hec tūc ois hō est risibilis nō uerificat. p: o isto antichristus est risibilis. q: nō dūz generat: r tūc ego arguo sic. Antichristus nūc nō uerificat ppositionē: solū ergo tūc uerificat p: o suppositis pntib?: sed suppositis pntib? pōt pōdicatū inesse r nō iesse q: corruptibilia sunt: ergo vitas hui? ppositiōis nō est necessaria sed ptingēs. Nō enim hēt vitatē nisi a singularib?. hoc est falsum. ergo nō est dicē q: necessitas saluat per pntuaz gnationē. ¶ Itē sequitur ois hō est risibilis. ergo ille est risibilis per locū a toto in quāitate: pns nō est necessarius: ergo nec antecedēs. ¶ Dicit hic per iterationē pntie nō ens sequitur ista. iste hō est risibilis. sed sequitur s; qdas pditione iste homo ois est risibilis: r sic singularia necessaria sunt sub pditione. tñ nō sunt necessaria absolute. ¶ Contra istud. si ulis fit necessaria: pntib? q: singularia sunt necessaria s; pditione: tūc hec eēt necessaria: tu semp curris: q: quōlibet singulare est uerū sub pditione. hec enī est uera. dum tu curris. in. a. tu curris. s; hīc hō tu curris. in. b. tu curris. r sic quilibet singularis est necessaria. ergo hec ulis est necessaria. tenet similitudo: q: sicut ois dicit utilitatē suppositoz que nō ialt significant: ita semp dicit utilitatem pntis cōsignificati per. a. b. rē. ¶ Itē tūc sequit. qd est qm est necesse est eē. ergo oē qd est necesse est eē: si a vitate cōditionata singulariū possit inferri vitas absolute ulis. ¶ Itē reducit rō sic. ois hō est risibilis: ergo iste. sine cōditione. pbo: q: sic sequit singulare sicut in vtra te ulis pntinē. s; in vtra hui? ulis pntinē simplr nō sub pditione. ergo singulare sequit sine aliq pditione. ¶ Alit vī ad rōnē q: hec ppositio: ois hō est risibilis. est necessaria absolute. r hui? rō est: q: risibile est passio hoīs. r passio consequit spēm rōne potētie actiue r iō nō pōt ei nō iesse (sicut calefacere non pōt non inesse igni: quia consequit ignem rōne potētie actiue. ideo est q: hīc est necessaria habitudo. s; in hoc. homo est risibilis. r ita absolute necessaria. ¶ Intelligendum tamen est: q: passio que est necessaria de specie: est necessaria de concrētis sub specie: non sub pntia ratione. sicut ait Aristoteles. sed sub propria ratione speciei in quantum speciem diuidunt: ideo singulare huius vniuersalis debet sic accipi: iste homo in quantum homo est risibilis r sic de alijs. r sic intelligendo sunt

absolute necessitate. ¶ Ad pbationē dī q. h. iste hō possit nō ēē fm se: tñ in q̄tū hō nō pōt nō ēē
 ¶ Et oīa istō pmo pbo q. nō seq̄ si passio egrediat a potētia actiua subiecti q. pp hoc necessa-
 rio iste s̄bo. Secūdo pbo q. ex hoc q. ex tali po-
 tētia actiua egredif: seq̄ ppositū: 2 tertio ostē-
 do q. necessaria hīu do: nō cōcludit pponē ne-
 cessaria ēē. Primū patet sic: sicut ambulare p-
 gredif ex potētia actiua hoīs: q. hō ambulare: 2
 nō fm potētia passiuā sed actiuā: 2 tñ nō est ne-
 cessaria: ergo p̄dicatum egredi a potētia actiua
 subiecti: nō pcludit pponē ēē necessaria. Scd̄
 ostēdo: potētia nō pōt ēē in nō ente ut in subie-
 cto: nec in ente tñ apud aīaz: q. ens apud aīam
 potētia actiuā nō hēt: sicut patet de figmētis: 2
 secūdis itētioniū. Si ergo potētia actiua est in
 aliquo ente reali ut in subiecto: sequit ergo q. si
 passio egrediat a potētia actiua subiecti: neces-
 sario est subiectū ēē: 2 hoc est ppositū. Tertius
 patet in hīs que frequēter sunt: 2 nō semp: cu
 in simodi est eclipsis lune: ubi est necessaria hī-
 tudo: q. quicūq. est iterpositio terre iter soles 2
 luna: tñc luna eclipsat: 2 tñ hec nō est necessaria
 luna eclipsat: ergo necessaria hītu do nō cōclu-
 dit necessitatē absolute. ¶ Itē reducit rō: sicut
 pus. hec singularis iste hō est risibilis: in seute
 ulis ponit absolute: ergo absolute seq̄ sine re-
 duplicatōe: sed hec est falsa: iste hō est risibilis
 ergo ulis falsa. ¶ Aliter dī q. hec sit necessaria
 oīs hō est risibilis absolute siue hō sit siue nō sit
 q. siue sit siue non sit passio hoīs est necessaria
 de subiecto: q. qd scit necessariū est: 2 ulterī dī
 q. quelibet singularis necessaria est absolute: p-
 pter eadē rōnē. ¶ Ad pbationē dī q. nō sequit.
 iste homo pōt nō ēē. ergo pōt nō ēē risibilis: qd
 ad necessitatē ppositionis: nō requirit actualis
 existētia extremoz. ¶ Et oīa istud: hō nō semp
 canescit: q. hō nō semp est. ergo a simill nō semp
 per est risibilis: q. nō semp est: 2 ulterius sequit
 q. nō de necessitate sit risibilis si nō semp sit: er-
 go ex opposito psequētis seq̄ hō de necessitate
 est risibilis: ergo hō de necessitate est. ¶ Itē en-
 titas cōpositionis est ex entitate extremoz: er-
 go veritas pponis est ex veritate extremoz: q.
 eadē sunt pncipia veritatis: 2 entitatis: si ergo p-
 positio sit vera: oportet itelligē errēa ēē. ¶ Itē
 pmo perpermentias dī q. cōpositio est quā sine
 compositis non est intelligibile. Sed quod nō
 cōtingit itelligē sine aliquo nō ptingit ēē sine

illo: q. ex opposito sequit oppositū. si igit cōpo-
 sitionē nō cōtingit itelligē sine extremis. ergo
 nō cōtingit ēē sine entitate extremoz: sequit er-
 go hō est risibilis. Igit hō est. 2 sibi sotes est risi-
 bilis ergo sotes est. ¶ Ad oppositū est Aristō-
 tiles dicēs: q. cōcōlo demōstratiōis ē necessaria
 in ista littera qm̄ impossibile est aliter se habere.
Ad qōnē hō est risibilis. Cui rō ē hec
 q. pōt ēē pclusio in demōstratiōe: q. p̄dicat pas-
 sio de s̄bo. Sc̄ p̄cōlo demōstratiōis scit p demō-
 strationē: sed qd scit impossibile est alit se hēre. 2
 qd impossibile est alit rē. est necessariū ergo a p̄-
 mo ad ultimū hec est cōcōlo in demōstratione
 ergo hec est necessaria: 2 etiā aliter singularis ē
 necessaria absolute. Modus tñ ponēdi singula-
 re est diuersus apud diuersos. Quidā enīz po-
 nūt eī singulares sic: iste hō in q̄tū hō est risi-
 bilis: 2 h̄ ppt rōnē postā in scdā rōnē ad scd̄
 argumētū. passio enīz est necessaria de cōtētis
 ppt h̄ q. est necessaria de specie: 2 ita de cōtētis
 est necessaria sub rōnē sp̄i 2 nō sub p̄p̄ia rōnē
 q. sub p̄p̄ia rōnē singularia sunt corruptibilia.
 iste ergo sunt singulares iste hō in q̄tū hō est ri-
 sibilis. nō itelligēdo q. hec reduplicatio in q̄tū
 sit ps termini q. sic nō ēēt singulares isti ulis
 sibi hic ēēt quos termini. oīs hō est risibilis.
 iste est hō. ergo iste est risibilis in q̄tū hō: sed re-
 duplicatio addit ad denotādū quōd iste singula-
 res illi uli appropriant. ¶ Alii ponūt q. hulus-
 modi ulis oīs hō rē. iste sunt singulares. iste hō
 est risibilis: 2 iste hō est risibilis: 2 iste sine redū-
 plicatione: 2 iste necessarie sunt absolute: ppter
 necessariā hīradinē p̄dicati ad s̄m. Et ulterī
 dicūt q. ad necessitatē istarū singulariū nō req-
 rit actualitas extremoz. s̄ sufficit q. singularia
 icludāt in suo intellectu nām sp̄i quā cōsequit
 talis passio. Itō tñ itelligēda est q. ista sit in sin-
 gularibz eque primo sicut 2 nōc sp̄i: sed istis in
 est ex p̄nti. q. passio nāc sp̄i necessariū 2 primo
 inest sp̄i. 2 ex p̄nti superpositis. 2 ppter hoc pa-
 tet ad rationem per quā cōfirmat alius mo-
 dus ponēndi singulares.

Ad primā rōnēz dicēs. p̄-
 tionē ēē necessaria. eo q. p̄dicatū cōsequit s̄m
 necessariū: 2 p̄ceta sub s̄bo in q̄tū p̄ceta icludāt
 sp̄m: ipsi dicūt cōcedēdo hāc cōsequētia: oīs
 hō est risibilis, ergo homo est, 2 ratio coruz est

ga accidēs reale alicui inesse p̄supponit s̄bm eē.
 Rōnes que sunt p̄tra p̄orem r̄sionem nō sunt
 p̄tra eos: sicut in s̄do d̄scet. ¶ Ad p̄mam rō-
 nem p̄tra B d̄i q̄ duplex est potētia actiua: que
 d̄am est potētia quam p̄cedit alia potētia. s̄. pas-
 siua in s̄bo que est p̄dicatōis: et talis potētia acti-
 ua est in hoīe respectu ambulationis: sed accēs
 q̄ egredit̄ a tali potētia actiua: non inest neces-
 sario subiecto. Alia est potētia actiua quam nō
 p̄cedit potētia passiuā in eodē et respectu eius-
 dem: et isto mōdō est potētia actiua in igne respec-
 tu calefacē: statim enim cum ignis est h̄t̄ po-
 tētiam calefacēdi actiuam: ita q̄ non p̄t̄ non
 calefacē: quātum est de se: et accēs q̄ egredit̄ a
 tali potētia actiua s̄bi: necessario p̄sequit̄ s̄bm: si
 dem: et iste hō inq̄r̄tum hō est r̄sibilis. Igit̄ iste
 hō est. Id aut̄ nō sequit̄ h̄ p̄clo. q̄ potētia acti-
 ua a qua egredit̄ passio non inest isti homin̄: nisi
 si inq̄r̄tum iste hō est hō. ideo sequit̄ h̄ p̄clo:
 q̄ iste hō inq̄r̄tum hō est: et sic p̄sequēs est ne-
 cessarium: sicut et aīis. q̄ isti homin̄ inq̄r̄tus
 hō: nec inest corrup̄tio nec gn̄atio. ¶ Ad tertīū
 d̄i: q̄ habitu do passionis ad s̄bm est necessaria
 isto mōdō: q̄si p̄s̄to subiecto ponit̄ passio sufficit̄
 enter: et t̄c̄ est p̄positio necessaria: et sicut hec ē
 necessaria hō est r̄sibilis. S̄; et alia p̄re in his
 que frequēt̄ sunt: s̄bm p̄t̄ eē in rerum natura
 h̄ passio non sit: cum luna sit in aliquo t̄pe in
 quo non est eclipsis: id non est necessaria abso-
 lute habitu do passionis in his que non sem-
 per sunt: h̄ sit habitudo inter vnum ad alteruz
 per eā extrinsecam: ut per habitudinem ad
 h̄c causam que est interpositio terre inter solē
 et lunam: eclipsat̄ necessario: vnde alia est habi-
 tudo in his que semp̄ sunt: et in his que fre-
 quēt̄. id non est s̄s̄e. ¶ Ad aliud d̄i q̄ in v̄tute
 v̄lis non includit̄ hec singularis sub p̄p̄ia rō-
 ne singularis. Non enim attribuit̄ r̄sibile sup-
 positis nisi q̄ sp̄i. id singularia debēt sequi ad
 v̄lēm: non sub rōne p̄p̄ia: sed sub rōne cois.
 Ad formam patet p̄ hoc q̄ in v̄tute v̄lis ha-
 bet̄ q̄ p̄dicatum attribuit̄ suppositis: sub redu-
 plicatione cois: et ita minor falsa. ¶ Al̄r̄ dicunt
 volētes sustinē q̄ hec p̄positio est necessaria: et
 quilibet singularis absolute non addita redu-
 plicatione. ¶ Ad p̄mum d̄cūt q̄ hec p̄ntia nō
 ualet: hō est r̄sibilis ergo hō est sic p̄us. Ad p̄-
 bationem: cum d̄i Accēs reale r̄c̄. Hoc intelli-

gēdum est de accēs q̄ p̄sequit̄ s̄bm: s̄m suuz
 eē existē: et non s̄m eē specificum siue ap̄t̄itu di-
 nem: cuiusmodi est r̄sibile. ¶ Ad p̄mam rōnē
 p̄tra B d̄i q̄ illa h̄itudo: nec est s̄ba nec accēs in
 genē: sed est q̄dē modus eēndi s̄m quem accēs
 p̄sequit̄ s̄bm. ¶ Ad aliud d̄i q̄ non est s̄s̄e de ap-
 titudine: in ceco et de r̄sibili. cecum enim est p̄-
 uatio accētis q̄ p̄mo p̄sequit̄ indiuiduum et nō
 sp̄m et id sequit̄: si hō est cec̄. ergo hō est: q̄ idē
 s̄bm p̄sequit̄ p̄uatio q̄ p̄sequit̄ suuz h̄t̄ et s̄m
 idem eē p̄ricularē: s̄; r̄sibile est accēs p̄ns sp̄m
 p̄mo s̄m eē absolutum et nō t̄m s̄m eē existē: et id
 nō sequit̄ hō est r̄sibilis. ergo hō est. An in B
 d̄sibile est iter cec̄ et r̄sibile q̄ s̄m diuer̄sa eē cō-
 sequunt̄ sua s̄ba: h̄ in hoc sic s̄s̄e: q̄ sicut nō seq̄-
 tur: hō est ap̄t̄um natus vidē. ergo hō p̄t̄ vidē
 sicut nō sequit̄ hō est ap̄t̄um natum ridē. ergo
 hō p̄t̄ ridē. ¶ Ad tertium p̄tra B d̄i q̄ r̄sibile
 non h̄t̄ in hoīe eā efficiēt̄. hō enim nō effi-
 cit̄ r̄sibile. S̄; illud idem q̄d est causa efficiēs re-
 spectu hoīs. est causa efficiēs respectu r̄sibilis.
 sicut dicim̄ q̄ quilibet s̄bm passionis h̄t̄ dupl̄
 cem rōnem. ut rōnem cāe fo: malis: et rōnē cāe
 m̄llis: et s̄s̄e q̄ h̄t̄ q̄n̄q̄ rōnem cāe efficiēt̄:
 nō q̄ talis sit causa facies passionem semp̄ exi-
 stere. S̄; ista causa est causa h̄itudinis necessa-
 rie passionis ad s̄bm: ita q̄ cum s̄bm est passio
 est. ¶ Ad formam d̄i q̄ h̄ in s̄bo sit isto mōdō
 p̄ter rō cause: non sequit̄ t̄m p̄pter hoc q̄ passio
 p̄sequat̄ s̄bm: s̄m existē s̄bi ita q̄ in s̄bo p̄suppo-
 nat existē: s̄; sufficit̄ q̄ p̄supponat s̄bm ap̄t̄i na-
 tus eē. ¶ Ad aliud p̄ncipale: sic r̄ndē sicut vlt̄
 mo dicebat̄: q̄ v̄lis est necessaria: et q̄ quilibet sin-
 gularis absolute est necessaria sine aliq̄ redupli-
 catione: negat̄ t̄m hec p̄ntia: iste hō est r̄sibilis:
 ergo iste hō est: q̄ nō regit̄ actualis existētia ex-
 tremoz. ¶ Ad p̄mum p̄tra hoc d̄i q̄ differētia
 est iter accēs p̄p̄iam et accēs cōe. in hoc q̄ ac-
 cidēs cōe soluz p̄sequit̄ s̄bm s̄m q̄ q̄d̄itas s̄bi
 existit̄: sed accēs p̄p̄ium ut p̄p̄ia passio p̄seq̄-
 tur q̄d̄itatem s̄bi: non t̄m ut existit̄ nec t̄m ut i-
 telligit̄. S̄; siue q̄d̄itas existat siue intelligat̄:
 passio istam q̄d̄itatem absolute p̄sequit̄. et id
 est q̄d accēs cōe inherēs s̄bo: p̄supponit̄ s̄bm eē
 et p̄p̄ hoc ista est falsa: semp̄ hō canescit̄. q̄ hō
 non est semp̄. Canescē enim est accēs cōe: sed
 accēs p̄p̄ium: ut p̄p̄ia passio inherēs s̄bo: nō
 erigit̄ s̄bm existē. ¶ Ad aliud d̄i q̄ entitas com-
 positōis depēdet ab entitate extremi. sed enti-